<sup>27</sup> Cfr. SANCTI THOMAE AQUINATIS *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, editio iam a M.-R. Cathala exarata retractatur cura et studio R.M. Spiazzi, Taurini-Romae 1950, lib. I, lect. 10, n. 8: «Patet autem diligenter intuenti rationes Platonis,

La conclusione di Tommaso è che, «in base alla natura dell'intelletto, che è diversa dalla natura della cosa conosciuta, è necessario che il modo di conoscere con il quale l'intelletto conosce sia diverso dal modo di esistere con il quale la cosa esiste. Anche se è necessario che esista nella realtà ciò che l'intelletto conosce, non è necessario che esista allo stesso modo».

Sembra che Tommaso sia un acuto interprete di Aristotele quando chiarisce che lo Stagirita ha posto l'identità tra conoscente e conosciuto per non ricadere nel soggettivismo e nel relativismo proprio dei Presocratici, una volta rifiutata la dottrina platonica delle idee.

Tuttavia, è evidente anche lo sforzo di rendere sistematica e completamente coerente la dottrina aristotelica attribuendo ad Aristotele tutta una serie di assunzioni che non sono reperibili nei suoi testi o che sono presenti in un contesto niente affatto sistematico. L'argomentazione di Tommaso, apparentemente condotta sulla base di dottrine autenticamente aristoteliche, fa uso di tre assunzioni generali:

- (a) l'identità tra conoscente e conosciuto;
- (b) la distinzione tra la forma in quanto costitutiva della realtà e la forma in quanto conosciuta;
- (c) il principio della recezione, «omne quod est in aliquo, est per modum eius in quo est».

Ora, a ben guardare nessuno di tali assunti è, in misura maggiore o minore, autenticamente aristotelico.

---

quod ex hoc in sua positione erravit, quia credit, quod modus rei intellectae in suo esse sit sicut modus intelligendi rem ipsam. Et ideo quia invenit intellectum nostrum dupliciter abstracta intelligere, uno modo sicut universalia intelligimus abstracta a singularibus, alio modo sicut mathematica abstracta a sensibilibus, utrique abstractioni intellectus posuit respondere abstractionem in essentiis rerum: unde posuit et mathematica esse separata et species. Hoc autem non est necessarium. Nam intellectus etsi intelligat res per hoc, quod similis est eis quantum ad speciem intelligibilem, per quam fit in actu; non tamen oportet quod modo illo sit species illa in intellectu quo in re intellecta: nam omne quod est in aliquo, est per modum eius in quo est. Et ideo ex natura intellectus, quae est alia a natura rei intellectae, necessarium est quod alius sit modus intelligendi quo intellectus intelligit, et alius sit modus essendi quo res existit. Licet enim id in re esse oporteat quod intellectus intelligit, non tamen eodem modo. Unde quamvis intellectus intelligat mathematica non cointelligendo sensibilia, et universalia praeter particularia, non tamen oportet quod mathematica sint praeter sensibilia, et universalia praeter particularia. Nam videmus quod etiam visus percipit colorem sine sapore, cum tamen in sensibilibus sapor et color simul inveniantur».